### 23. DE LES SET PARÀBOLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Servi isti sunt patres antiqui, qui fuerunt in primitiva Ecclesia: qui admirantes perfidiam haeresis insurgentem in ea, accesserunt ad Deum per orationem, inquirentes unde oriretur talis perfidia, quibus fuit divinitus revelatum, quod hoc erat ex diaboli opere, Deo permitte, factum; et hoc ut stabilitas probaretur fidelium.

Diabolus quidem in mundo seminaverat tria semina pestifera, scilicet: ignorantiam obtenebrantem, culpam in frigidantem, et miseriam ignominiosam; ideo de coelo venit coelestis agricola, portans tria semina illis contraria, scilicet: sapientiam illuminantem, gratiam inflammantem, et gloriam exaltantem. Seminavit quoque Christus sanctam doctrinam et fidem catholicam; et superseminavit diabolus errores et iniquitates multiplices. Seminavit Deus in mundo pacem et fraternam charitatem; superseminavit diabolus invidiam et malam voluntatem. Seminavit etiam Deus quotidie in agro interiori, id est in mente, bona proposita; diabolus superseminat desideria carnalia. Seminavit Deus in agro exteriori, id est in corpore, munditiam et puritatem; superseminat diabolus immunditiam et carnalitatem.

Ha sembrat en lo món lo diable tres sements pestíferes: obtenebrada ignorància, culpa que ns refreda, misèria vergonyosa; és devallat del cel lo celestial agrícola, qui ha portat tres sements, a les tres del diable contràries: il·luminant sapiència, inflamant gràcia, exalçant glòria. Ha sembrat lo Senyor la sua deyfica doctrina hi la veritat de la fe cathòlica; ha sembrat lo diable errós, iniquitats hi falsies. Ha sembrat lo Senyor pau hi amor fraterna; ha sembrat lo diable enveja hi voluntat mala. Sembra lo Senyor cada dia en la nostra ànima bons prepòsits; sembra-y lo diable desigs carnals e immundes. Sembra lo Senyor en lo nostre cors puritat hi mundícia; sembra-y lo diable carnalitat e immundícia.

#### 7. SUSTINENTUR MALI TRIBUS DE CAUSIS

#### [7. DE LES TRES CAUSES PER TOLERAR EL MAL]

[29]

[29] *Servi autem dixerunt*, id est sancti patres per orationem divinum consilium quaesierunt: *Vis imus et colligimus ea?* separando malos a communitate Ecclesiae, per excommunicationem, et {28ob} tandem dimitiendo justitiae seculari, exterminandos per mortem. *Et ait: non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul*, cum eis, *et triticum*, id est, illud quod est triticum quoad se, sicut si aliquis fidelis damnaretur sola suspicione; vel quod est triticum quoad alios, sicut si eradicatur non primo victus, tunc alii fideles scandalizantur, quia non servatur ordo juris, et sic eradicatur triticum, id est alii fideles per scandalum; vel, quod est futurum triticum, quia modo est aliquis malus, qui eras erit bonus.

Ubi prohibetur eradicatio festinata, damnosa, et suspiciosa: festinata est, quam non praecedit admonitio; damnosa est, quando multitudo est in causa vel princeps, nisi fuerit causa manifesta redundans in injuriam. Ecclesiae, unde Augustinus dicit, quod aliquando tolerandi sunt mali pro pace Ecclesiae, quando timetur de schismate;

No vol lo Senyor que aquestes males sements de nosaltres se arranquen, per exercici de virtuosa vida; axí com respòs a l'Apòstol, quant lo pregava que li levàs la tentació de la carn qui tant fort lo affligia: «La mia gràcia te basta, que si no vols mortalment no peques, que la virtut en les tribulacions se acaba.» Permet encara lo Senyor que ls scàndels hi mals de la sua Sgleya, no ls arranquen; que vol dir que per sola suspita no ls jutgem, que lavors lo forment ensems se arranca per lo scàndel que ls fels ne prenen, quant miren qui no servant l'orde de justícia axí rigorosament procehexen; hi aquell qui poria esser forment, per smena de la sua vida, com si ja fos seca zizània del tot la arranquen.

Prohebex, donchs, lo Senyor erradicació cuytada, damnosa hi suspitosa. Cuytada, si no procehex amonestació primera; damnosa, quant lo príncep o multitudo és en culpa, hi la Sgleya no té poder de portar la execució en efecte, sens gran perill, dan hi scàndel dels bons fills que governa. {66a} Diu sant Agostí que algun temps los mals se tol·leren per la pau de la Sgleya, per temor de cisma.

15-28 No ... arranquen] El contingut d'aquest fragment, en una part considerable, es correspon amb un altre que ja ha estat fet servir per Corella, segons comentem en nota p. 484,24. El lletraferit valencià ara el torna a traduir de manera bastant lliure, seguint la ubicació original del text llatí. Amb tot, la citació de 2Co 12, 9 («La mia gràcia te basta...») no apareixia en el text corresponent de VC, 28oab. A més, Corella omet directament els versets inicials de Mt 13, 28-29 («Ell els respongué: "Això ho ha fet un enemic." Els mossos li diuen: "¿Vols que anem a arrancar el jull?" Ell els respon: "No ho feu pas, no fos cas que, arrencant el jull, arrancàssem també el blat."»), dels quals s'hi fa esment de manera indirecta i simbòlica en els pecats de l'Església, tot glossant-los.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

suspiciosa est, quando non habetur certitudo de alicujus haeresi vel vitio. Tales ergo non sunt excludendi, quia in his tribus modis prohibetur hic eradicatio fieri.

[30]

[30] *Sinite utraque, scilicet zizaniam et triticum, malos et bonos, crescere usque ad messem, id est usque ad consummationem seculi et diem iudicii; et hoc est intelligendum de illis qui non sunt notorii neque pertinaces, neque per eos imminet universale damnum Ecclesiae. Hic datur poenitentiae locus, et discretionis exemplum. In hoc enim moneratur ne occultorum iudicium nobis usurpemus; sed Deo illud reservemus, qui tribuit unicuique juxta opera sua.*

Nec istud est contrarium Apostolo, qui ait: *Auferte malum ex vobis ipsis, quia hoc dictum Domini intelligitur de ambiguis; illud autem Apostoli, de manifestis.*

Hic etiam innuitur divina benignitas, et patientia dilationis; sustinet enim patienter divina clementia zizanias cum tritico, hoc est malos cum bonis. Sustinet autem eos tribus de causis: prima, ut si velint convertantur, et per bonos adjuventur; secunda, ut justis plurimum Deo regratentur, quod electi sunt per gratiam de numero pereuntium, et eorum comparatione, plus nitantur ad bonum; tertia, ut bonis proficiant, et eis merita sua augeant. Prosunt enim mali bonis purgando, ut si qua est in eis peccati rubigo, eliminetur; exercitando, ut virtus in bonis latens manifestetur; ac stimulando, ut electi in via hujus exilii segnes non efficiantur, sed ad patriam suam festinent; et coronando, quia dum tribulationes justis ingerunt, lapides pretiosos in corona coelestis gloriae apponunt. Serviunt ergo mali bonis, praedictis modis; et ideo permittuntur vivere cum eis.

8. QUID SUNT TEMPUS MESSIS, MESSORES, FASCICULI ALLIGATI ET CONGREGATIO TRITICI?

[31]

Et bene dicit, *in fasciculos*, non in uno fasce, quia unusquisque punietur pro modo perversitatis suae, et simul erunt immundi cum immundis, gulosi cum gulosis, avari cum avaris, superbi cum superbis, et sic alii impii cum suis similibus; ut qui socii fuerunt in

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Terçament, prohebex lo Senyor erradicació sospitosa, quant no tenen plena e certa notícia de la heretgia o del pecat e vici que punir volen.

En tals casos diu lo Senyor: «Dexau-los créxer, dexau los bons qu-entre-ls bons fins a la fi del món 5 vixquen.»; entén-se dels que no són notoris ni pertinaces, hi que la Sgleya no té poder sens gran scàndel punir-los. Ací lo Senyor nos dóna loch de penitència hi exemple de prudència, que no usurpem lo juhí de les coses ocultes qui a sol Déu sguarda, qui 10 dóna a cascú segons sos mèrits.

Ni açò és contrari al que diu lo Apòstol: «Levau lo mal de mig de vosaltres.»; entén-ho lo Apòstol dels mals que són manifestes, que levar se poden.

Mostrà's encara en la present paràbola la divina 15 pacient clemència, comportant ab lo forment la zizània, los mals enmig dels bons en la militant Sgleya, los quals sosté per tres causes: la primera, que tinguen camí de convertir-se hi los bons los ajuden; la segona, que-ls bons a la divina bondat regracien, que per la sua 20 gràcia no són tals com los mals entre-ls quals abiten, hi axí en esser millors tostemp treballen. La terça causa, perquè als bons aprofiten hi per la persecució d'ells los seus mèrits augmenten; hi com a limes leven si algun rovell roman en lo ferro, hi com a foch apuren l'or de 25 la liga. No fóra la sposa Sgleya dels robins hi roses dels martres axí decorada, si entre-l forment la divina bondat no agués permés la zizània.

[8. DEL TEMPS DE LES MESSES I DE RECOLLIR LA ZITZÀNIA EN FEIXETS]

Diu après lo Senyor que la zizània en feixets la cullguen, no diu tota ensemps en una càrrega; perquè 30 cascú serà punit en lo infern segons la perversitat sua. Staran ensemps los envejosos, ensemps los superbos; hi

4-11 En ... mèrits] Corella fa servir aquest fragment també en un altre lloc, en aquest mateix capítol, tal com hem indicat en nota p. 485,23. | 22-28 La ... zizània] Corella intervé respecte el que seria una traducció literal en el sentit que sintetitza en essència el contingut i amplifica determinades imatges respecte VC, 28ob, com són les referides al treball dels metalls i la sua fundició: «ut si qua est in eis peccati rubigo, eliminetur.»; és a dir, «perquè si hi ha en ells algun rovell de pecat, siga eliminat.»; i les pedres precioses: «quia dum tribulationes justis ingerunt, lapides pretiosos in corona coelestis gloriae apponunt.»; és a dir, «perquè quan imposen tribulacions als justos, afigen pedres precioses a la seua corona de glòria celestial.» Així doncs, el lletraferit valencià opta per la concreció i aproximació al lector amb l'ús d'un llenguatge detallista i preciosista, amb les al·lusions a «com a limes», el «rovell en lo ferro», el procés de treballar «l'or de la liga», etc., com en altres exemples ja exposats en el Segon. | 26 liga] Porció d'un metall que es mescla amb un de més fi, per a la fabricació de moneda o de joies (DCVB, s.v. lliga). | 29-30 Diu ... cullguen] Corella ara no inclou un fragment del text corresponent a l'inici d'aquest subcapítol segons VC, 28ob, perquè ja l'ha fet servir i l'ha reubicat, per tant, tal com hem assenyalat en nota p. 485,30.

culpa, simul torqueantur in poena. Quo ad poenam sensus, erunt plures fasciculi: sed unus erit quoad poenam damni.

Et subditur: *Ibi erit fletus*, id est dolor vehemens ex damno, {281a} scilicet pro carentia visionis divinae et exponitur pro tristitia et dolore, quia forte non erunt ibi corporales lacrymae; *et stridor dentium*, id est passio urgens ex poena sensus, et tormento, scilicet pro poenarum acerbitate. In quo signatur duplex poena inferni: una ex parte mentis, scilicet tristitia vehemens, quae significatur per fletum; et alia ex parte corporis, quae significatur per stridorem dentium. Vel *fletus*, ex calore dissolvente; *et stridor dentium*, ex frigore constringente. Unde Job: *Ab aquis nivium, transibit ad calorem nivium*.

[32]

*Et tunc justii fulgebunt sicut sol*, et hoc per dotem claritatis, ex gloria animae ad corpus redundante. Ubi Chrysostomus: Non quia ita solum sicut sol, sed quia hoc sidere aliud magis luculentum non noscimus, cognitis nobis utitur exemplis; haec Chrysostomus.